

## Hobro Musikforening.

Årsberetning for 2003 - 04 ved generalforsamlingen 25. maj 2004 kl. 16<sup>30</sup> i Musikcafeen.

For 7. sept. 03 til 21. marts 04 har Hobro Musikforening alle kunne afholde 8 koncerter. Heldigvis har det ikke skullet læves ændringer i det annoncerede program - enhver arrangement væreside.

7 hele efterårsseasonen var Hobro jo endnu inde i Kulturkommuneåret. Derfor blev starten på seasonen indledt med en lidt utraditionel koncert på et for Musikforeningen specielt og nyt sted Det søde Pakhus. At få den klassiske musik med De nordiske Spillemand og Gitte - Maria Sjøberg "ned på jorden" var en søkning, der blev belønnet med stor succes, god reklame for Musikforeningen og med mange nye medlemmer til følge.

Resten af seasonen indeholdt også et meget varieret tilbud af musik af høj kvalitet. Seasonens klaverkoncert tog den unge Tanja Zapolskij sig af den 4. okt. Både i efteråret og foråret stod der kvartetter på programmet Den 26. okt. Mira - kvartetten (et tilbud via Amtsmusikudvalget) og den 28. febr. det nye-åblyede Midt-Vest ensemble (opfindelig annonceret som kvintet).

En unik oplevelse var besøget af DK's bedste

Kor Radiokammerkorset med Stefan Parkman som dirigent, <sup>15.11.03</sup> koncerten blev optaget af DR og sendt senere i udsendelsen "Fra DK's koncertale Nyåbskoncerten med Ålborg Symfoniorkester og Kim Sjørgsen den 8. jan. havde stor tiltrækningskraft med total udsolgt forestal på Hobro Gymnasium. Det forlyder, at Ålborg Symfoniorkester er meget glad for at komme til Hobro. De er åbent beredt tilførelse med de lokale omstændige forhold og ikke mindst det altid begejstrede publikum.

Den 29. jan. glædede Det Fyske Ensemble Hobro endnu engang med deres besyng - og deres flotte, baserede program - en CD-optakst.

Sæsonen kunne afsluttes med et sjældent fint blæseensemble fra Det Kgl. Kapel den 21. marts. Også disse 5 musikere udtog sig spontant stor glæde over de meget engagerede tilhørere i Hobro Musikforening!

Alle koncerter har kunnet afholdes med vældig god opbakning. Det er bestyrelsen naturligvis meget taknemlig for.

Det har været afholdt 3 ordinære bestyrelsesmøder.

Medlemstallet er nu på ca. 150.

Meget nødvendige økonomiske tilskud har Hobro Musikforening modtaget fra Hobro Kommune,

Kulturskolebureauet (det tidligere Musikråd) og fra Nordjyllands Amtskommune via Amtsmusikudvalget. Disse tilstand takker Musikforeningen meget for.

Det skal også lyde en stor tak til Hobro Gymnasium for musik og problematisk samarbejde. Alligevel bliver det spændende at se, om renoveringen af Bies gård måske kunne åbne en mulighed for en passende kammermusiksal og dermed et mere intimt rum i forhold til Hobro Gymnasium.

Sæsonens kulturrejse i samarbejde med Foreningen Norden og Hobro Kunstforening gik til Lysebøl og Oslo fra 7.-10. aug. Tidspunktet var et lidt andet end sædvanligt. Det kunne måske få tilslutningen, men det blev ved en ekstra indsats et passende antal interesserede, og turen kunne gennemføres succesfuldt og bekvæmligt af god vej. Foreningen Norden var naturligvis hovedansvarlig for denne kulturrejse.

Det er for min side stor grund til at takke bestyrelsen for godt og inspirerende samarbejde gennem endnu en sæson, den 36.

Kiebo Kestner,  
formand

Karby, maj 2004.